
平成 28 年 4 月 19 日 

平成 27 年度補正予算 

中小企業等の省エネ・生産性革命投資促進事業費補助金 

申請予定の皆様へ 

 

平成 28 年熊本地震への対応について 
 

一般社団法人環境共創イニシアチブ 

審査第一グループ 

 

平成 28 年 熊本地震（以下、「本地震」）により被災をされた皆さまへ心よりお見舞いを申し上げます。 

当法人が実施している「中小企業等の省エネ・生産性革命投資促進事業費補助金（以下、「本事業」）」に

おいても本地震により下記のような影響が発生しております。 

 

 余震が続いており操業停止となる事業者が発生している 

 支援物資の輸送が優先され、申請書等の郵送が大幅に遅延あるいは停滞している 

 郵送ルートに多大な影響が出ている（九州地方全域） 

 

また、上記の影響により申請予定の事業者様から当法人の問い合わせ窓口に対して下記のようなお問い

合わせを頂戴しております。 

 

 インターネットへの接続環境悪化により申請書の作成が遅延している 

 申請予定事業者様自身の罹災により操業が停止している 

 配送遅延により受取期間の延長を検討してほしい 

 

本来は罹災証明書を以って緩和・特例措置を検討するべきところですが、自治体庁舎の罹災により罹災

証明書の発行時期も確定できない状況であるため、本事業では下記の通り対応いたします。 

 

【対応策】 

 

 事業者または事業所の住所が、九州地方に所在する申請（沖縄除く）は、 

平成 28 年 5 月 2 日（月）私書箱到着分までを審査対象として受け付けます。 

 平成 28 年 5 月 3 日（火）以降の私書箱到着分は審査対象とはせず「不受理」扱いとして申請者

へ返却いたしますので、2次公募で新たに申請をお願いします。 

 

 

【注意事項】 

・ 従来の提出期限である平成 28年 4月 22 日までにポータル上で入力開始されている申請が対象

です（4月 23日以降の新規作成分は対象外）。 

・ ポータルでは、4月 22日以降に申請者が「登録完了」作業を行うことができなくなるため、お

問い合わせいただいた事業者の入力データについて SII 側で「登録完了」状態にステータスを

更新させていただきます。（必ず個別にご連絡ください） 

・ 本件に関するお問い合わせは、通常のお問い合わせ番号（0570-783-755）ではなく、下記の電

話番号まで直接ご連絡下さい。※本件のお問い合わせ以外は対応できませんので、通常のお問

い合わせ番号にお願いいたします。 

 

中小企業等の省エネ・生産性革命投資促進事業費補助金 

熊本地震関連問い合わせ 専用電話番号 

03-5565-3842 

（平日 10：00～21：00 休日 10：00～17：00） 

※5/1(日)まで開設 


